



عبر خط أنابيب غاز شرق البحر المتوسط

استئناف تدفقات الغاز الطبيعي من إسرائيل إلى مصر بعد توقف دام شهرا

إيني تتوقع عودة صادرات الغاز المصري المسال في ديسمبر أو يناير

رويترز

نوفمبر 2023، جرى استئناف تدفق الغاز الطبيعي عبر خط أنابيب غاز شرق المتوسط". وتوقفت الصادرات عبر غاز شرق المتوسط في 10 أكتوبر، بعد ثلاثة أيام من الحرب التي تخوضها إسرائيل مع حركة المقاومة الإسلامية (حماس) في غزة. ويمتد خط أنابيب غاز شرق المتوسط من مدينة عسقلان بجنوب إسرائيل، الواقعة على بعد نحو 10 كيلومترات شمالي غزة، إلى العريش في مصر، حيث يتصل بخط أنابيب بري.

أعلنت شركة شيفرون أمس أن تدفقات الغاز الطبيعي عبر خط أنابيب غاز شرق البحر المتوسط من إسرائيل إلى مصر استؤنفت بعد توقف دام شهرا، فيما توقعات إيني الإيطالية استئناف صادرات الغاز المصرية في ديسمبر أو يناير المقبلين. وذكرت في بيان: "يمكن لشركة شيفرون البحر الأبيض المتوسط المحدودة أن تؤكد أنه في 14

تقريبا وتصل إلى مستويات ما قبل الحرب مطلع الأسبوع المقبل، وفقا لمصدر مطلع على الواردات المصرية، بعد أن استأنف حقل بحري كبير الإنتاج وسط مخاوف تتعلق بالسلامة. وقال المصدر الذي طلب عدم نشر اسمه لأن الواردات من المتوقع أن ترتفع إلى 650 مليون قدم مكعبة يوميا يوم الخميس، وإلى المستوى الطبيعي البالغ 800 مليون قدم مكعبة مطلع الأسبوع المقبل، من حوالي 250 مليون قدم مكعبة في وقت سابق من نوفمبر.

محفظة الغاز الطبيعي والغاز الطبيعي المسال العالمية لدى إيني للصحفيين على هامش مؤتمر لقطاع الطاقة في لندن: "الاستهلاك في مصر يتراجع ونتوقع استئناف الصادرات بحلول ديسمبر أو ربما يناير". وقال سينوريتو: "نعتقد أن مصر ستكون قادرة على استئناف صادرات الغاز الطبيعي المسال حتى لو لم يعد تمار إلى الإنتاج الكامل". وأفادت وكالة بلومبرج بأنه من المتوقع أن تتضاعف تدفقات الغاز الطبيعي الإسرائيلي إلى مصر

وقالت مصادر بالقطاع لرويترز إن من المتوقع أن يصل الحقل إلى طاقته الكاملة خلال أيام قليلة. ويصدر نحو 20% من الغاز المستخرج من الحقل عادة إلى مصر والأردن. وتوقع مسؤول تنفيذي بشركة إيني الإيطالية يوم الثلاثاء أن تستأنف مصر صادرات الغاز الطبيعي المسال في ديسمبر أو يناير مع انخفاض الطلب المحلي في فصل الشتاء وتلقيها المزيد من الغاز من إسرائيل. وقال كريستيان سينوريتو، مدير

ويعد خط الأنابيب الذي يبلغ طوله 90 كيلومترا هو الرابط الرئيسي بين حقل الغاز البحري ليفيathan الذي تديره شركة شيفرون ومصر. ويضم كونسورتيوم ليفيathan شركة شيفرون وشركة نيوميد إنرجي الإسرائيلية وشركة ريتشيو إنرجيز. قالت شركة شيفرون يوم الاثنين إنها استأنفت إمدادات الغاز الطبيعي من حقل تمار البحري، بعد شهر من إبلاغها من قبل إسرائيل بوقف العمليات بسبب العنف في المنطقة.



مدينة مصر
Maqinet Masr
تأسست ٩٥٩

شركة مدينة نصر بقت مدينة مصر وهتممر في كل حنة في مصر

16750

madinetmasr.com

يعددها وزير الصحة

رئيس الوزراء: محفزات جديدة لاستثمارات القطاع الخاص في مجال الصحة

للاستثمار في هذا القطاع من جانب مستثمري القطاع الخاص، والتي توقع أن يكون لها "أثر مهم على تحقيق الانطلاقة المنشودة للقطاع الخاص في هذا المجال". وقال رئيس مجلس إدارة مجموعة السعودي الألماني الصحية إن مصر تحظى بمقومات كبيرة للنمو في القطاع الصحي، أولها الموارد البشرية المتميزة، معتبرا مصر بلد الطب، وأنها مؤهلة لتكون في مقدمة دول العالم في السياحة العلاجية على وجه الخصوص.

الخاص من محفزات، وفقا لرؤية الدولة لتحسين الخدمات في هذا القطاع الحيوي. وبدوره، قال المهندس صبحي بترجي، رئيس مجلس إدارة مجموعة السعودي الألماني الصحية، إن مصر أمامها مستقبل كبير؛ ولذا تحرص المجموعة على الاستثمار بها، مشيرا إلى أنها ستعمل على بناء وتشغيل مستشفى جديد في محافظة الجيزة. واقترح بترجي بعض المحفزات التي يمكن أن تطرحها الحكومة



الدكتور مصطفى مدبولي رئيس الوزراء

السعودي الألماني الصحية. وأضاف: "أكدنا أننا مستعدون لبناء المستشفيات وتسليمها للقطاع الخاص للتشغيل، لاسيما لمؤسسات خاصة تتمتع بسمعة جيدة"، مشيرا إلى أن هذا التوجه بدأ تنفيذه بالفعل. ومن جانبه، شرح وزير الصحة، الدكتور خالد عبد الغفار، المحفزات التي تمنحها الدول المجاورة للاستثمار في مجال الصحة من جانب القطاع الخاص، وما تعتمزم مصر تقديمه للقطاع

حابي

أكد رئيس الوزراء، الدكتور مصطفى مدبولي، حرص الحكومة على تحفيز القطاع الخاص، وبخاصة في القطاعات التي تقع على أجندة أولوياتها، ومنها قطاع الصحة، موجها وزير الصحة بإعداد تلك المحفزات ودراساتها. جاء ذلك خلال خلال عقده مدبولي، أمس، المهندس صبحي بترجي، رئيس مجلس إدارة مجموعة



سهم CIB يفقد 1.8%

البورصة تتراجع 0.25% بعد تداولات بأكثر من 4 مليارات جنيه

بنسبة 11.25%، ثم سهم العامة لمنتجات الخبز القمح والصيني بنسبة 10.59%. وعلى صعيد الأسهم الأكثر انخفاضا، تصدر سهم ليسيكو مصر القائمة بنسبة 6.13%، تلاه سهم دلتا للطباعة والتغليف بنسبة 5.3%، ثم سهم بنك كريدي أجريكول - مصر بنسبة 5.28%.

وسجلت تعاملات المستثمرين الأجانب صافي شراء بقيمة 60.323 مليون جنيه، منها 59.652 مليون جنيه للمؤسسات، و670.408 ألف جنيه للأفراد. وتصدر سهم مرسيليا المصرية الخليجية للاستثمار العقاري قائمة الأكثر ارتفاعا بنسبة 12.71%، تلاه سهم مستشفى النهضة الدولي

التي حققت صافي بيع بقيمة 220.748 مليون جنيه، مقابل 28.311 مليون جنيه صافي شراء من الأفراد. واتجهت تعاملات المستثمرين العرب نحو الشراء محققين صافي بقيمة 132.113 مليون جنيه، منها 120.134 مليون جنيه للمؤسسات، و11.979 مليون جنيه للأفراد.

جنيه، على 203 شركات، من خلال 119.531 ألف عملية. وارتفعت الأسعار السوقية لأسهم 80 شركة، مقابل تراجع 71 شركة، بينما لم تتغير أسعار 52 شركة. وسيطر الاتجاه البيعي على تعاملات المستثمرين المصريين وسجلوا صافي بقيمة 192.436 مليون جنيه، بضغط من المؤسسات

النسبي الأكبر بالمؤشر الثلاثيني، بنسبة 1.84%، ليغلق عند مستوى 69.5 جنيه. وصعد المؤشران EGX70 و EGX100، متساويا الأوزان، بنسبة 0.01% و0.1% على الترتيب. وسجلت تداولات البورصة المصرية 4.278.323 مليار

رنا ممدوح

أنهى المؤشر الرئيسي للبورصة المصرية EGX30 تعاملات الثلاثاء متراجعا 0.25%، عند مستوى 23894 نقطة. وانخفض سهم البنك التجاري الدولي CIB، صاحب الوزن

كايروي سي تي يحتضن 400 شركة محلية وعالمية في إنطلاق نسخته السابعة والعشرين

توتال إنرجيز: تقلبات سوق الغاز ستظل قائمة حتى وصول إمدادات جديدة

أرباح أدنوك للغاز الإماراتية تتراجع 4% في الربع الثالث بسبب انخفاض الأسعار

الأسهم الأمريكية تغلق على ارتفاع حاد وسط توقعات التوقف عن رفع أسعار الفائدة

أسعار النفط تستقر بفعل توقعات بزيادة الطلب وغموض بشأن المخزونات الأمريكية

أهم الأخبار
اضغط على العناوين

ملكش آخر

we GOLD

ملكش آخر

we GOLD

ملكش آخر

we GOLD

هشام شتا الرئيس التنفيذي لشركة بي إم للتأجير التمويلي:

نمو عقود التأجير التمويلي بسبب التضخم وارتفاع أصول الشركات

زيادة عدد العملاء وحجم عمليات الشركة 20-30% خلال 2023

وأكد شتا أهمية خلق الشركات فرص جيدة تتواكب مع السوق في ظل أزمة التضخم الحالية، لافتاً إلى أن أعداد العملاء يرتفع على الائتمان بالتزامن مع سوء الظروف الاقتصادية. وأشار إلى أن أزمة الاستيراد تمنع شركات التأجير التمويلي فرصة للعمل مع الشركات المحلية من خلال تمويل إنشاء مصانع أو خطوط إنتاج جديدة. ونوه بأن متوسط معدلات نمو نشاط التأجير التمويلي تراوح بين 20 إلى 30% خلال السنوات السابقة، متوقعاً أن يعاود النمو بمعدلاته الطبيعية. ويعتقد أن الشائعات حول تعويم جديد للجنيه لا تؤثر على نشاط التأجير التمويلي في مصر؛ لكون الشركات تنفذ 90% من تعاملاتها بالعملة المحلية.

انتقاء العملاء الذين يتمتعون بجدارة ائتمانية مرتفعة. وتابع: الأمر الثاني يتمثل في تراجع حركة التجارة العالمية وعدم استقرار الأوضاع في المنطقة مع وقف العمل بالاعتمادات المستددة ما ترتب عليه قلة الواردات من السيارات والمعدات [الت] تعمل فيها الشركات. وأضاف أن انخفاض قيمة عقود التأجير التمويلي خلال أغسطس أمر طبيعي بالنظر إلى كونه "شهر إجازات"، ما يقلل حركة السوق خلال هذه الفترة، إضافة إلى ترقب السوق لتحريك أسعار الفائدة. وعلى صعيد شركة بي إم للتأجير التمويلي، قال شتا إنها شهدت نمواً في عدد العملاء، وحجم العمليات أيضاً، بنسبة تتراوح بين 20 إلى 30% خلال عام 2023 مقارنة بعام 2022.



هشام شتا، الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب لشركة بي إم للتأجير التمويلي

66.203 مليار جنيه، مقابل 58.229 مليار جنيه بالفترة المناظرة. وانخفض إجمالي عدد العقود بنسبة 39.7%، إلى 1.267 ألف عقد، خلال الفترة يناير – أغسطس 2023، مقابل 2.102 ألف عقد بالفترة المقارنة، وفقاً لتقرير الرقابة المالية عن الأنشطة غير المصرفية. وخلال شهر أغسطس منفرداً، انخفض إجمالي قيمة عقود التأجير التمويلي بنسبة 22.6% إلى 8.819 مليار جنيه مقابل 11.399 مليار جنيه شهر أغسطس 2022. وعزا الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب لشركة بي إم للتأجير التمويلي انخفاض عدد عقود شركات التأجير التمويلي إلى أمرين، أولهما: تراجع شهية الشركات نظراً للظروف الاقتصادية العالمية وحرصها على

هاجر عطية

أرجع هشام شتا، الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب لشركة بي إم للتأجير التمويلي، ارتفاع قيم عقود التأجير التمويلي في الفترة من يناير حتى أغسطس إلى ارتفاع قيم الأصول التي تشتريها الشركات وتمولها للعملاء. وقال شتا، في تصريحات لنشرة حابي، إن ارتفاع الأصول يعود إلى ارتفاع معدلات التضخم، وانخفاض قيمة العملة المحلية مقابل الدولار، فيما نبه إلى زيادة التوعية بالنشاط في مصر بالتوازي مع زيادة حاجة العملاء إليه. وصعد إجمالي قيمة عقود التأجير التمويلي خلال أول 8 أشهر من العام الجاري بنسبة 13.7%، ليصل إلى



Hapi App

أكثر سهولة

hapijournal.com

وليد مختار رئيس مجلس الإدارة:

إيوان العقارية تخطط للتوسع بمشروعات تجارية وفندقية جديدة

تسليم المرحلة الأولى من مشروع «ماجادا» مطلع 2024

مستديرة نظمها إنفستجيت أمس الأول، إلى إمكانية حل مشكلة التمويل العقاري عبر تفعيل البورصة والصناديق العقارية بجانب خفض نسبة الفائدة المرتفعة للقروض البنكية.

وكان رئيس مجلس إدارة شركة إيوان للاستثمار والتنمية العقارية قد صرّح بأن السوق العقارية نمت بنسبة 100% خلال العامين الماضيين. وأشار مختار، خلال مائدة

أبرز مشروعات الشركة خلال الفترة الحالية. وشدد مختار على أن الشركة تعمل على تسليم المرحلة الأولى من مشروع ماجادا مطلع العام المقبل، وفقاً للتعاقبات المبرمة مع العملاء.

جديدة للسوق المحلية. ونوه رئيس مجلس إدارة إيوان لمختار، في تصريحات لنشرة حابي، أن الشركة تخطط إلى تطوير المباني التجارية التي على مساحة تقرب من 100 فدان

العقارية المحلية، خاصة المباني التجارية والإدارية والفندقية. وأضاف مختار، في تصريحات لنشرة حابي، أن الشركة تخطط إلى تطوير المباني التجارية التي تمتلكها، وتقديم منتجات عقارية

شريف ناصر

قال وليد مختار، رئيس مجلس إدارة شركة إيوان للاستثمار والتنمية العقارية، إنها تتجه خلال الفترة الحالية نحو التوسع في السوق

الإيرادات بلغت 42 مليارا

أرباح المصرية للاتصالات تنمو 48% إلى 9.1 مليار جنيه في 9 شهور

نمو إيرادات خدمات البيانات للثابت والمحمول إلى 15.9 مليار جنيه

المستقبلية من النفقات الرأسمالية وتأمين سلاسل الإمداد؛ مما كان له بعض الأثر على وصول صافي التدفقات النقدية الحرة إلى 2.3 مليار جنيه بالسالب، موضحاً أن هذه الخطوة تأتي للتحول من التغيرات المتوقعة في سعر صرف العملات الأجنبية على المدى القريب، وغيرها من المخاطر غير المتوقعة نظراً للتحديات الحالية. وقال العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات، إن استراتيجيتها في عام 2024 ستتركز على تقديم الحلول والخيارات التي تضمن توفير الربحية المستدامة، مضيفاً: "سنحرص على متابعة اختيارات وفرص النمو المختلفة على حسب أولويتها لتعظيم الاستفادة من أصولنا، وبالأخص التي تدر عوائد دولارية؛ من أجل تحقيق المزيد من المرونة في نفقاتنا الاستثمارية اللازمة لإتمام الأنشطة الأساسية للشركة وترشيد نفقاتنا التشغيلية".

ارتفاع إيرادات وحدات أعمال التجزئة إلى 23.2 مليار جنيه

إيرادات، بنسبة نمو 16% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، مدفوعة بالنمو الملحوظ في إيرادات خدمات البيانات الثابتة والمحمولة، فيما حققت مبيعات وحدات أعمال الجملة 18.8 مليار جنيه إيرادات بزيادة 52%. وأضاف نصر أن الإدارة التنفيذية تواصل سعيها لتأمين وتوفير متطلباتها

التراخيص والترددات - بنسبة نفقات رأسمالية إلى المبيعات تصل إلى 44% ويعد استبعاد أقساط الرخصة تصل إلى 37%. وبلغ صافي الدين 35.9 مليار جنيه محققاً نسبة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي مقدارها 1.5 مرة مقارنة بـ 1.4 مرة في عام 2022، رغم تضخم إجمالي الدين بنسبة 51% في ضوء إعادة تقييم الالتزامات نتيجة تغير سعر الصرف. وسجل صافي التدفقات النقدية التشغيلية 11.4 مليار جنيه، وبلغ إجمالي التدفقات النقدية الحرة 2.3 مليار جنيه بالسالب مدفوعاً بالزيادة في المدفوعات إلى الموردين؛ "للتحوط ضد تقلبات أسعار صرف العملات". وبدوره، قال المهندس محمد نصر، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات، إن وحدات أعمال التجزئة حققت 23.2 مليار جنيه

مليون، بنسبة نمو 6%. وقفز الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ليسجل 17.6 مليار جنيه، محققاً هامش ربح "متميز" 42%؛ مدعوماً بالزيادة في إيرادات الخدمات ذات الهوامش المرتفعة، وفق البيان. وبلغ الربح التشغيلي 10.6 مليار جنيه، بزيادة 23% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، رغم ارتفاع تكاليف الإهلاك والاستهلاك بنسبة 38%. كما سجل صافي الربح بعد الضرائب نمواً 48%، إذ بلغ 9.1 مليار جنيه على الرغم من زيادة تكاليف التمويل 3.7 مرة، وهو أرجعته الشركة إلى "الآداء التشغيلي المتميز وارتفاع إيرادات الاستثمار بنسبة 67% والتي بلغت 3.4 مليار جنيه". وبلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة 11.7 مليار جنيه بنسبة تصل إلى 28% من إجمالي الإيرادات، بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية 18.4 مليار جنيه - متضمنة مصروفات

صافي التدفقات النقدية التشغيلية يسجل 11.4 مليار جنيه

ونمت قاعدة عملاء المصرية للاتصالات على مستوى الخدمات المقدمة كافة، إذ ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت إلى 12.4 مليون، بنسبة نمو 9%، وعدد عملاء الإنترنت الثابت إلى 9.3 مليون، بنسبة 8%، وعدد مشتركى خدمات المحمول إلى 12.5

رنا ممحوح

حققت الشركة المصرية للاتصالات نمواً بنسبة 30%، في إجمالي الإيرادات خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الجاري، لتصل إلى 42 مليار جنيه. وذكرت الشركة، في بيان أمس، أن نمو إيراداتها جاء مدفوعاً بالزيادة في كل من إيرادات المكالمات الدولية الواردة، البالغة 4.3 مليار جنيه، والتي تضاعفت مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، كما أرجع نمو الإيرادات أيضاً إلى ارتفاع سعر الدولار متبوعاً بالزيادة البالغة 50% في إيرادات الكوابل، والتي سجلت 3.1 مليار جنيه. كما نوهت الشركة بالنمو المستمر في إيرادات خدمات البيانات للثابت والمحمول، التي بلغت 15.9 مليار جنيه، بزيادة 18% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق.

مصر تبحث تسوية المدفوعات مع الهند باستخدام العملات المحلية

البنك الأهلي يوقع بروتوكولا مع جهاز تنظيم النقل البري لدعم وتمويل شركات القطاع

سوديك توقع عقد تسهيل ائتماني مع البنك التجاري الدولي بقيمة 1.2 مليار جنيه

أرباح دومتي المجمعة ترتفع 118% إلى 354 مليون جنيه في 9 أشهر

إثيوبيا تفشل في جذب أي عطاءات لرخصة الاتصالات الثالثة

أهم الأخبار اضغط على العناوين

